DECRETO Nº 014/2023.,  AUGUSTINÓPOLIS - TO.,  27  DE  JANEIRO 2023.

“DISPÕE SOBRE REESTRUTURAÇÃO DO

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E

CONTROLE SOCIAL DO FUNDO NACIONAL DE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB PARA O BIÊNIO

(2023/2026), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS-TO., Srº

ANTÔNIO CAYRES DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais e em

cumprimento ao que predispõe o art. 62 Inciso VI da Lei Orgânica do

Município,

CONSIDERANDO a Lei n° 14.113/2020 de 25.12.2020,

que regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb), de

que trata o art. 212-A da Constituição Federal; revogam dispositivos

da Lei n° 11.494 de 20.07.2007,

CONSIDERANDO a Lei Ordinária n° 755/2021 de

06.04.2021, que dispõe sobre a modificação do Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais

da Educação – FUNDEB.

D E C R E T A:

Art. 1° - Ficam nomeados os membros do Conselho

Municipal do Fundo Municipal de Acompanhamento e Controle Social do

Fundo Nacional de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica –

FUNDEB, tendo oficialmente como membros para o biênio 2023/2026 em

suas respectivas instituições de representação:

I – Representantes do Poder Executivo:

TITULAR: Antônio Vagno Sá Brito - CPF: 790.702.481-15

SUPLENTE: Gean Emílio Pereira de Sousa - CPF: 772.810.711-91

TITULAR: Rita Maranguape Rocha Cardoso Moreira - CPF: 989.770.081-15

SUPLENTE: Alex Sandra Fernandes de Andrade - CPF: 696.248.601-49;

II – Representantes dos Professores de Educação Básica:

TITULAR: Julimar Rodrigues Barbosa - CPF: 863.160.011-34

SUPLENTE: Maria Zonete da Silva - CPF: 585.942.723-91;

III - Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas:

TITULAR: José de Ribamar Alves de Souza - CPF: 836.322.631-91

SUPLENTE: Hamilton Pereira Almeida - CPF: 345.783.583-72;

IV - Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos:

TITULAR: Suely Araújo Costa - CPF: 906.510.901-30

SUPLENTE: Ildete Alves Sales da Costa - CPF: 780.205.061-87;

V - Representantes do Conselho Tutelar

TITULAR: Maria de Lourdes Nogueira Lima Silva - CPF: 007.939.661-59

SUPLENTE: Leidiane Alves Ferreira Alencar - CPF: 027.016.121-01

VI - Representantes dos Pais de Alunos

TITULAR: Thais dos Santos Sousa - CPF: 056.842.491-32

SUPLENTE: Lucilene Lima da Silva – CPF: 010 467.691-46

TITULAR: Doralice Sousa Guimarães - CPF: 715.962.781-72

SUPLENTE: Berenilza Santos Silva - CPF: 003.967.523-81

VII - Representantes dos Estudantes da Educação Básica

TITULAR: Lucas Veloso dos Santos - CPF: 090.191.651-00

SUPLENTE: Lucas Kallyel da Silva Freitas - CPF: 090.059.761-52

TITULAR: Keila do Amaral Santos - CPF: 041.033.851-62

SUPLENTE: Lucilene Rodrigues de Sousa - CPF: 023.407.991-63

VIII - Representantes do Conselho Municipal de Educação

TITULAR: Silvânia Conceição Diniz Silva Pereira - CPF:801.725.471-72

SUPLENTE: Sely Sousa Costa - CPF: 693.502.301-78

IX - Representantes das Organizações da Sociedade Civil

TITULAR: Luís Bezerra da Silva - CPF: 424.555.373-15

SUPLENTE: Marinalva Almeida Barbosa - CPF: 009.732.611-96

TITULAR: Diana da Silva Lima - CPF: 026.512.521-90

SUPLENTE: Leonice Fernandes Silva - CPF: 787.693.881-72

X - Representantes das Escolas do Campo

TITULAR: João Francisco Paulo da Costa - CPF: 450.231.311-49

SUPLENTE: Antônia Lima dos Santos - CPF: 799.339.041-91

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,

bem como o DECRETO nº. 141/2022 de 12.12.2022, este decreto entra em

vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos em 29 de

dezembro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO., aos 27 dias do mês de

Janeiro de 2023.

ANTÔNIO CAYRES DE ALMEIDA

-Prefeito Municipal-